
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ГЛАВА 

КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

02.06.2025                                           №  96 

с. Калиновское 

 

О внесении изменений в Программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов  Калиновского сельского поселения 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 3, 23, 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь 

Уставом Калиновского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести изменения в Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  

Калиновского сельского поселения, утвержденную постановлением 

администрации сельского поселения от 19.12.2024  №222 «Об утверждении 

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2025 год в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Калиновского сельского 

поселения»: 

1.1. Раздел 3 Перечень профилактических мероприятий, изложить в 

следующей редакции: 

- «3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

 



2 

 

№ 

п/п 

Вид 

профилактических  

мероприятий 

Сведения о профилактических мероприятиях Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1.  Информирование  Контрольный орган размещает и 

поддерживает в актуальном состоянии на 

официальном сайте  

1) тексты нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства; 

2) сведения об изменениях, внесенных в 

нормативные правовые акты, регулирующие 

осуществление муниципального контроля в 

сфере благоустройства, о сроках и порядке 

их вступления в силу; 

3) перечень нормативных правовых актов с 

указанием структурных единиц этих актов, 

содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля в 

сфере благоустройства, а также информацию 

о мерах ответственности, применяемых при 

нарушении обязательных требований, с 

текстами в действующей редакции; 

4) руководства по соблюдению обязательных 

требований, разработанные и утвержденные 

в соответствии с Федеральным законом «Об 

обязательных требованиях в Российской 

Федерации»; 

5) перечень индикаторов риска нарушения 

обязательных требований, порядок 

отнесения объектов контроля к категориям 

риска; 

6) перечень объектов контроля, 

учитываемых в рамках формирования 

ежегодного плана мероприятий, с указанием 

категории риска;  

7) программу профилактики рисков 

причинения вреда; 

8) исчерпывающий перечень сведений, 

которые могут запрашивать контрольным 

органом у контролируемого лица;  

9) сведения о способах получения 

консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

10) сведения о порядке досудебного 

обжалования решений контрольного органа, 

действий (бездействия) его должностных 

лиц; 

11) доклады о муниципальном контроле в 

сфере благоустройства; 

12) иные сведения, предусмотренные 

нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми 

актами и (или) программами профилактики 

рисков причинения вреда. 

постоянно должностное лицо, 

уполномоченное 

на осуществление 

муниципального 

контроля в 

соответствии с 

должностной 

инструкцией 

2. Консультирование 

 

Консультирование контрольным органом 

осуществляется по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства в том числе о 

в течении 

года (по 

мере 

необходимо

сти) 

должностное лицо, 

уполномоченное 

на осуществление 

муниципального 

контроля в 



3 

 

местонахождении и графике работы 

контрольного органа, реквизитах 

нормативно-правовых актов, 

регламентирующих осуществление 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства, о порядке и ходе 

осуществления муниципального контроля в 

сфере благоустройства. 

Консультирование может осуществляться 

контрольным органом по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного мероприятия. 

Контролируемое лицо вправе направить 

запрос о предоставлении письменного ответа 

в сроки, установленные Федеральным 

законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации». 

соответствии с 

должностной 

инструкцией 

3. Объявление 

предостережения 

В случае наличия у контрольного органа 

сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках 

нарушений обязательных требований и (или) 

в случае отсутствия подтвержденных данных 

о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) 

охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, 

контрольный орган объявляет 

контролируемому лицу предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных 

требований и предлагает принять меры по 

обеспечению соблюдения обязательных 

требований. 

по мере 

появления 

оснований, 

предусмотр

енных 

законодател

ьством 

должностное лицо, 

уполномоченное 

на осуществление 

муниципального 

контроля в 

соответствии с 

должностной 

инструкцией 

4. Профилактически

й визит 

Профилактический визит проводится 

контрольным органом в форме 

профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности 

контролируемого лица. 

В ходе профилактического визита 

контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к 

объектам контроля. 

в течении 

года (по 

мере 

необходимо

сти) 

должностное лицо, 

уполномоченное 

на осуществление 

муниципального 

контроля в 

соответствии с 

должностной 

инструкцией 

5. Обобщение 

правоприменитель

ной практики 

Обобщение правоприменительной практики 

обеспечивается подготовка доклада о 

результатах правоприменительной практики 

и проведения муниципального контроля. 

Контрольный орган обеспечивает публичное 

обсуждение проекта доклада о 

правоприменительной практике, размещая 

его на официальном сайте. 

ежегодно 

(не позднее 

1 апреля 

года, 

следующего 

за 

отчетным) 

 

должностное лицо, 

уполномоченное 

на осуществление 

муниципального 

контроля в 

соответствии с 

должностной 

инструкцией 

6.  Самообследование В целях добровольного определения лицами 

уровня соблюдения ими обязательных 

требований положением о виде контроля 

может предусматриваться самостоятельная 

оценка соблюдения обязательных 

требований (самообследование). В рамках 

самообследования также обеспечивается 

возможность получения контролируемыми 

лицами сведений о соответствии 

в течении 

года (по 

мере 

необходимо

сти) 

Контролируемое 

лицо 

 



4 

 

принадлежащих им объектов контроля 

критериями риска. 

7. Стимулирование Стимулирование, направлены 

на нематериальное поощрение 

добросовестных контролируемых лиц 

В течение 

года, по 

мере 

необходимо

сти 

Глава сельского 

поселения 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Калиновского сельского поселения и опубликовать в газете «Камышловские 

известия». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

  

Глава                                                                                                              О.А. Зверева  


